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Anotace

Práce si klade za cíl ověřit povahu stranického euroskepticismu u dvou konkrétních

aktérů stranického systému České republiky – Komunistické strany Čech a Moravy (KSČM)

a Občanské demokratické strany (ODS). Práce je uvozena teoretickou kapitolou, která shrnuje

současné debaty na téma euroskepticismus politických stran. Snahou empirické části založené

na analýze je ověřit stranický euroskepticismus KSČM a ODS pomocí teorie autorů Paula

Taggart a Alekse Szczerbiaka. Práce se snaží nalézt odpověď na výzkumné otázky, zda-li je

KSČM a ODS opravdu euroskeptická a dále, které hledisko euroskepticismu je pro dané

strany typické a jak se euroskepticismus projevuje.

Klíčová slova: euroskepticismus, evropská integrace, politické strany, ODS, KSČM,

Evropská unie

Abstract

The thesis aims to analyze and explain nature of Euroscepticism of political parties.

The objects of the research are two players of the Czech party system – the Communist Party

of Bohemia and Moravia (KSČM) and the Civic Democratic Party (ODS). The thesis starts

with a theoretical part, which summarizes the current debate in political science and

Euroscepticism in the context of political parties. The aim of the empirical analysis is based

on the verified KSČM and ODS in relation to the party Euroscepticism due to theory of Paul

Taggart and Aleks Szczerbiak. The thesis tries to answer the research questions whether

KSČM and ODS are truly Eurosceptic and which aspects of Euroscepticism are typical for

that parties, as well as how Euroscepticism manifests.

Key words: euroscepticism, european integration, ODS, KSČM, European Union

Seznam zkratek

CEFTA Středoevropská zóna volného obchodu

CEE země střední a východní Evropy

CEP Centrum pro politiku a ekonomiku

ČSSD Česká strana sociálně demokratická

ČNR Česká národní rada

ECRG frakce Evropských konzervativců reformistů

EP Evropský parlament

EPP-ED frakce Evropská lidová strana – Evropští demokraté

EUL/NGL frakce Evropská sjednocená levice - Severská zelená levice

FOE Volby prvního řádu

KSČM Komunistická strana Čech a Moravy

KDU-ČSL Křesťanská demokratická unie – Československá strana lidová

NATO Organizace severoatlantické smlouvy

ODS Občanská demokratická strana

PDS Strana demokratického socialismu

PS PČR Poslanecká sněmovna Parlamentu České republiky

SEL Strana evropské levice

SOE Volby druhého řádu

SZBP Společná zahraniční a bezpečnostní politika

ÚV KSČM Ústřední výkonný výbor Komunistické strany Čech a Moravy
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1 Úvod

Záměrem tohoto textu je zachycení stranického euroskepticismu na příkladu dvou

stranicých subjektů českého stranického systému – Komunistické strany Čecha a Moravy

(KSČM) a Občanské demokratické strany (ODS). Na uvedené strany politického spektra bude

uplatněn adekvátní model – teorie, který potvrdí či vyvrátí životaschopnost euroskeptických

předpokladů. Dané strany budou podrobeny analýze, která více vysvětlí konkrétní hledisko

euroskepticismu.

První třetina práce se bude pohybovat v mantinelech teoretického vymezení. Předně

shrnu, jaké teorie či spíše typologie euroskepticismu vyznává současný politologický diskurs.

Dále nastíním, k jaké metodologii a autorům se přiklání tato práce a také proč. Bude

zmíněno, proč byla použitá právě zvolená metoda, která ověří konkrétní hypotézy vztahující

se také ke zvoleným stranickým subjektům. Snahou je především postihnout problematiku

stranického euroskepticismu a posléze rozkrýt dílčí postoje dvou politických subjektů, u

kterých existuje předpoklad euroskepticismu, ale i východiska stran, vnitřní fungování,

projevy navenek a celkové působení v rámci stranického systému České republiky. A tedy i

v to, v čem euroskepticismus liší, naplní-li se předpoklad, že je KSČM a ODS euroskeptická.

Diskurzivní analýza empirické části diplomové práce se zaobírá Komunistickou

stranou Čecha a Moravy (KSČM) a Občanskou demokratickou stanou (ODS). Předmětem

zájmu se staly tyto dvě politické strany nejen proto, že získaly parlamentní zastoupení ve

volbách do České národní rady (ČNR) Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky (PS

PČR) po celé polistopadové období (volby v letech 1990 – 2010), ale i úspěšně získávaly

mandáty při volbách do Evropské parlamentu (EP) ve období 2004 - 2009 a 2009 - 2014.

Samotná relevance těchto stran ve stranickém systému ČR nebyla však tím určujícím

kritériem pro výběr těchto subjektů. Co tím myslím? Pokud chceme lépe pochopit vývoj

českých politických stran k tématu evropské integrace – potažmo projektu Evropské unie,

neubráníme se exkurzu, jenž nás dovede nejen do roku 2004, kdy Češi poprvé hlasovali do

Evropského parlamentu, ale již do začátku 90. let, kdy se v obtížích rodil stranický systém

resp. celý politický systém. Česká politika se pod tíhou událostí začala profilovat snahou o

začlenění do západoevropských mezinárodních organizací a struktur.
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1.1 Euroskepticismus a zaměření práce

Fenomén euroskepticismus je poměrně rozmanitý. Euroskepticismus má mnohé tváře,

zdaleka nelze mluvit jen o euroskepticismu stranickém. Velmi ucelený a dobře shrnující

exkurz do fenoménu euroskepticismus poskytuje Cécile Leconte ve sborníku Understanding

Euroscepticims. Jak uvádí Leconte, eurokskepticismus je termín, který vznikl nedávno. Nebyl

např. užit v prvních desetiletích projektu evropské integrace. Určité jádro konceptu lze nalézt

ve Francii poloviny 60. let za prezidentství Charles de Gaulle – diskuse nad prohlubující se

propastí mezi evropskými elitami, tzv. „Eurokraty“ a obyčejným občanem. Samotný termín

euroskepticismu se objevuje až v kontextu. Pojem euroskepticismus dosáhl popularity

projevem Margaret Thatcher v tzv. Burger Speech1 v roce 1988 (Leconte 2010: 3). Na

počátku 90. let 20. století téma euroksepticismu přispělo k polarizaci ratifikačního procesu –

Maastrichtské smlouvy napříč kontinentální Evropou. Opozice vůči Maastrichtu se stala

svého času „catch all“ synonymem pro odmítače či opozici vůči projektu evropské integrace

(Leconte 2010: 4).

Na začátek diplomové práce se nabízí podat vysvětlující, časem prověřenou definici

stranického euroskepticismu, kterou v roce 1998 použil renomovaný politolog Paul Taggart

ve svém slavném článku A touchstone of dissent: Euroscepticism in contemporary Western

European party systems: „Zde je euroskepticismus popsán jako cesta, která popisuje a

zvýrazňuje transformaci v západoevropských stranických systémech. Důkaz poskytly volby do

Evropského parlamentu, jež jsou označovány jako volby „second order“ a tedy volby, v nichž

voliči vyjadřují své obavy nad domácí politikou. (…) Národní obavy zůstávají důležitou

součástí jednotlivých občanských hodnocení Evropské unie. (…) Ve světle tohoto se zdá

rozumné užití témat EU jako cesty zkoumající domácí politiky namísto studií, které se

zaměřují na dopad domácích politik pro rozvoj Evropské unie“ (Taggart 1998: 364). Nakonec

ale Taggart euroskepticismus definoval takto: „myšlenka zastoupení nebo kvalifikované

opozice, rovněž jako začlenění otevřené a nekvalifikované opozice k procesu evropské

integrace“ (Taggart 1998: 366).

1 Svým způsobem euroskeptické stanovisko zaujímala již britská premiérka M. Thatcher. Projev s názvem
Speech to the College of Europe ("The Bruges Speech") byl přednesen 20. srpna 1988 na summitu v Bruggách.
Thatcherová se namísto politické integrace snažila zvýraznit princip „ochotné a aktivní spolupráce mezi
nezávislými suverénními státy, jež je nejlepší cestou k budování úspěšného Evropského společenství…Politiky
společenství musí být řešeny současně praktickou cestou, bez ohledu na to, jak těžká cesta bude…Evropské
společenství musí být takové, jež podporuje podnikání…“ (Thatcher 1988).
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V rámci úvodu této diplomové práce bych rád nastínil dvě hlavní výzkumné otázky, ke

kterým chci v analytické části textu dojít. Snahou je nalezení odpovědí na tyto otázky:

1. Je KSČM a ODS euroskeptická dle vymezení typologie Taggarta a Szczerbiaka a

v jakém smyslu?

2. Existují rozdíly a shody mezi euroskepticismem KSČM a ODS?

V části empirické budou výzkumné otázky a hypotézy ověřovány a operacionalizovány.


[…]

sjezdu, tj. že člověk, který vede okres, do značné míry určuje to, s čím tam jede. Pro okresy Grebeníček a Filip
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konzervatismus členské základny. Miloslav Ransdorf na úkor Filipa utrpěl drtivou porážku,

když se rozhodl kandidovat na předsedu. Přesto se stal tento politik lídrem kandidátky do EP,

jakožto i místopředsedou pro zahraniční styky. Podle jeho slov42 má na půdě EP relativní

autonomii na KSČM i po volbách 2009, neboť podle jeho slov není ve straně příliš odborníků,

kteří se v této problematice orientují. Po roce 2004 komunističtí europoslanci aktivně

participují na poli Evropského parlamentu. Před vstupem do EU strana hájila mezinárodní

spolupráci socialistických a komunistických stran nejen napříč Evropou. Tyto vztahy existují

do současnosti. EU vstoupila na pole KSČM postupnou evolucí a tato strana se chytla

příležitosti, které znamenaly vstup ČR do EU v roce 2004. Euroskepticismus KSČM se

projevuje v komunikaci s voličským elektorátem, které se příliš nezajímá o experty na

zahraniční politiku v Bruselu.

Na základě provedené analýzy, která je podpořena teorií Paula Taggarta, jsem dospěl

k závěru, že KSČM patří do skupiny „protestní euroskeptické strany“, které se

charakterizují tím, že nejde o vládní „etablované“ strany. Mezi léty 1990 – 2012 se KSČM

nikdy nezúčastnila vlády na národní úrovni. Jsou známy jen případy z komunální a krajské

politiky. Tento typ stran poskytuje voliči jistý distanc od stran vládních, které jsou mnohdy

„namočeny“ do nejrůznějších skandálů. KSČM a strany podobné mají bezesporu jistý

protestní potenciál, který se dále vyjadřuje zdrženlivostí vůči evropské integraci. V neposlední

řadě těmto stranám patří ideologická vyhraněnost, což dobře koresponduje i s pozicí KSČM

na levém pólu politického spektra.

Pokud zkoumáme ODS, zjistíme, že byla v raných 90. letech více liberální, což bylo

způsobenou postavou ministra zahraničí Josefa Zeilence, který usiloval o členství v unii.

Přihlášku do EU podal v lednu 1996 Václav Klaus. Po roce 1998 lze spatřovat tendence

vedoucí k jevu, který lze označit jako příklon ke „konzervativnímu nacionalismu“, který

projevoval především rétorickou „obranou českých národních zájmů“. Právě na konci

devadesátých let a počátkem nového tisíciletí se formuje proud, který bývá označen slovem

eurorealismus. Toto doktrinální pojetí polity našlo svůj pomyslný základ v textu Manifest

české eurorealismu zveřejněného v roce 2001. Následná populistická předvolební kampaň pro

parlamentní volby 2002 zasadila ODS ránu v podobě prohraných voleb. Tehdy byl nejvíce

byli garanty toho, že se nic nezmění, že bude stabilita. Oni se báli změny. Teď je situace jiná. Oni by už změnu
chtěli, ale neshodnou se, kdo by měl být nástupcem Vojtěcha Filipa. Proto zůstal logicky dál ve své funkci.“
(Rozhovor autora M. Ransdorfem. Praha, 29. 6. 2012).
42 „Mně neporadí nikdo, žádné instrukce od ústředí čekat nemůžu. Nikdo tomu nerozumí. Jste ve výsadku a
musíte si poradit sám. Tuto autonomii vedení strany toleruje.“ (Rozhovor autora M. Ransdorfem. Praha, 29. 6.
2012).
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patrný odklon od mainstreamového diskurzu evropské integrace. V referendu konaném

v červnu 2003 se emeritní předseda, tehdejší prezident republiky, Václav Klaus, jednoznačně

nevyslovil pro vstup či odmítnutí přistoupení ČR do EU. Smlouva o přistoupení k EU

vstoupila v platnost 1. května 2004. Pozice ODS po roce 2004 započala pragmatickou

politikou symbolizovanou europoslancem Janem Zahradilem. Mezi úspěchy ODS patřilo i

vítězství ve volbách do EP v červnu 2004. Posun k větší konstruktivnosti v politice ODS

zaznamenáváme po volbách 2007 resp. během druhé Topolánkovi vlády mezi léty 2007 a

2009. To bylo mj. způsobeno s tím, že koaliční vláda sestávala ze stran, které byly

proevropské (KDU-ČSL, SZ). Zahraniční politika jakožto i evropeizace byla a dodnes vlastně

je v rukou místopředsedy ODS Alexandra Vondry, který působil i několik měsíců jako ministr

zahraniční, aby poté usedl do funkce místopředsedy vlády pro evropské záležitosti. stihátikcá

politika, přes veškerý pokrok, zůstává doménou ODS. Viděli jsme je v problematickém

postoji ve věci Lisabonské smlouvy, založení nové frakce v EP společně s britskými

konzervativci, ale i v odmítání Paktu stability a růstu ve vládě Petra Nečase v roce 2012. Ať

už před vstupem ČR nebo poté, ODS podmiňuje postupnou integraci mnohými argumenty,

které na domácí půdě rezonují.

Na základě analýzy se, kterou jsem stejně jako u KSČM podpořil teorií Paula

Taggarta, jsem dospěl k závěru, že straně ODS náleží zařazení do kategorie „zavedené strany

s euroskeptickou pozicí“. Zvláště v 90. byla ODS stranou etablovanou – nositelkou étosu

transformace a privatizace, stejně tak jako stranou vládní. Po dvě funkční období 1998 – 2002

a 2002 – 2006 zůstala ODS (skrytě) v opozici. Po roce 2006 a dále po roce 2010 ODS

zasedala v koaličních vládách, kde musela přeci jenom zaujmout více konstruktivní, i když

přesto realistický pohled na evropskou integraci.
