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 Práce si klade za cíl teoreticky zařadit a vzájemně porovnat euroskeptismus dvou
relevantních českých politických stran. Autor tak činí pomocí velmi mělkého a povrchního
prozkoumání volebních programů pro sněmovní a evropské volby, kterýžto postup vydává za
kritickou diskursivní analýzu (!) V Jirotově praxi tato metoda vypadá tak, že autor odcituje
pasáž z volebního programu (často – z povahy věci – nějakou velmi vágní a obecnou tezi či
dokonce frázi) a z ní v bezprostředně následující větě nebo dvou dovodí závěr, který – ani při
nelepší fantazii oponenta diplomové práce – s dotyčnou floskulí nelze nikterak propojit. Např.
tento úryvek z programu KSČM: „Respektování možností ekonomiky ČR při vstupu do
Evropské měnové unie (EMU). Přechod na euro by neměl být na úkor sociální a hospodářské
stability země“ (KSČM 2006). KSČM „prosazuje, aby členství ani následné upořádání EU
nebyly na úkor národních zájmů ČR a byly všestranně využity všechny pozitivní stránky
integračních procesů.“ A Jirotův bezprostředně následující diskurzivně-analytický komentář:
„Kromě tohoto KSČM prosazovala tezi, aby členské státy EU vycházely z mezinárodního
práva, vzájemně se mezi sebou respektovaly a také, aby se usilovalo o eliminaci zbraní
hromadného ničení (KSČM 2006). Z výše uvedeného vyplývá, že KSČM je stranou, která se
vymezuje vůči establishmentu vládních stran resp. establishmentu EU. Zůstává tak
euroskeptickou protestní stranou dle naší operacionalizace.“ Kde je protest proti
establishmentu? V opatrném kondicionálu? (…přechod by neměl být…) Ve volání po
konzervativních hodnotách jako stabilita či národní zájem?? V apelu na pozitivní stránky
integračních procesů, na mezinárodní právo?
Přitom stěžejní programový dokument ODS Manifest českého eurorealismu, který navíc
na rozdíl od volebně-programových floskulí rozhodně není nezajímavý, by si po podrobení
důkladné kritické diskursivní analýze přímo volal! Tomáš Jirota však tomuto materiálu věnuje
jeden obsáhlejší odstavec (s.48-9), který je navíc z velké částí vyplněn dlouhou citací.
Z neznámého důvodu si ale Jirota opět vybral jednu z nejfrázovitějších, „nejnudnějších“
pasáží Manifestu, který se jinak vyostřenými polemickými (a bytostně kontroverzními) tezemi
jen hemží.
Konceptuálně se sice práce opírá o relevantní teorii (lze dokonce říci, že teoretická
kapitolka je o něco lepší než zbytek textu), je však otázkou, co podstatného a ne-triviálního
dokáže Jirota pomocí těchto teorií ukázat. Text je vystavěn prakticky výhradně na
Szczerbiakově a Taggartově typologii (tvrdý vs.měkký euroskepticismus). Ostatní přístupy
(Kopecký a Mudde, Flood a Usherwood, Conti) jsou v textu zmíněny a vcelku korektně – byť
místy nesrozumitelně (o tom ještě níže) – představeny. Jinými slovy, autor prokazuje (snaží se
prokázat), že je zná, ale nepracuje s nimi.
Jirota si klade dvě výzkumné otázky. „Je KSČM a ODS euroskeptická dle vymezení
typologie Taggarta a Szczerbiaka a v jakém smyslu?“ Odpovídá na ni kladně a kloní se ke
kategorii „měkkého euroskepticismu“. A tím se vracím ke své poznámce o trivialitě a
signifikaci zjištění. I elementárně orientovaný laický pozorovatel české politiky připustí, že
ani jedna z dvojice ODS, KSČM nesplňuje přísná měřítka tvrdého euroskepticismu, neb ani
jedna otevřeně neagituje za vystoupení republiky z Unie, ani principielně a fundamentálně

neodmítá existenci EU a integraci jako takovou. Teoretický aparát použitý u první otázky tak
nedokáže postihnout ani rozdíl mezi KSČM a ODS, ale ani rozdíl mezi různými časovými
fázemi euroskepticismu v rámci ODS.
Druhá výzkumná otázka se snaží překročit banálnost dosavadního zjištění tím, že se ptá
právě po diferencích. Ve své pracovní hypotéze pro druhou otázku Jirota u KSČM
předpokládá euroskepticismus protestního typu, zatímco u ODS „poslouží euroskepticismus v
rovině stranického boje mezi různými frakcemi.“ Z této vágní formulace není zcela jasné, zda
tím Jirota míní Taggartův (1998) „čtvrtý“ typ euroskeptických frakcí (vedle stran
euroskepticky monotematických, protestních a zavedených). Každopádně po provedení
„analýzy“ se kloní ke „třetímu“ typu zavedené strany s euroskeptickou pozicí, přičemž tento
nesoulad mezi hypotézou a závěrem nikterak blíže nevysvětluje ani nekomentuje.
Nyní zpět k metodě. Jirota v úvodu avizuje, že diskursivní analýzu použije pro odpověď na
první výzkumnou otázku. Co se druhé otázky týče, autor nijak nespecifikuje, jakou metodu
uplatní. Uvádí jen, že klíčem k posouzení bude výše uvedená Taggartova typologie. Za
normálních okolností by tato nejasnost vrhala na práci stín. V tomto případě však stín není
viditelný, protože je překryt stínem ještě větším a temnějším: ani na první otázku totiž Jirota
neodpovídá pomocí skutečné diskurzivní analýzy. A k veškerým zjištěním tak dospívá na
základě diskutabilně podložených dojmových tvrzení. „Z výše uvedeného lze učinit závěr, že
za posledních 20 let se stále více ve straně (KSČM – pozn. J.K.) udržuje kulturní hegemonie
konzervativního marx-leninského křídla na úkor zastánců reformy.“ Co je oním výše
uvedeným, o něž Jirota svou tezi opírá? Nepřistoupení ke Straně evropské levice a odpor
k „evropské ústavě“. Argumentačně příznačně slabý je i závěr sekce o KSČM: „stranu
ovládají předně pragmatici – technologové moci, pro které není negace evropské integrace
vůbec zásadní. I proto můžeme o KSČM hovořit jako o protestní straně, jež vyznačuje
levicovým radikalismem.“ Není snad protest a levicový radikalismus přímým opakem
pragmatismu, technologie moci a jimi motivované lhostejnosti k evropské integraci???
Autor sotva mohl napsat výrazně kvalitnější práci na základě tak chudého seznamu
relevantní literatury (fakticky navíc pracuje jen s částí uvedených titulů, a to s výjimkou
Szczerbiakových a/nebo Taggartových textů skoro výhradně s texty českými: Kubáček,
Handl, Havlík, Gjuričová, atd.). Zcela například pomíjí S. Hanleyho a jeho významnou práci,
která velmi zdařile zachycuje posun euroskepticismu ODS od druhé poloviny 90.let. Zmiňuje
sice koncept voleb prvního/druhého řádu, ale s teorií fakticky vůbec nepracuje, autory ani
neuvádí v seznamu literatury a koncepty FOE a SOE cituje skrze jistou brněnskou
magisterskou práci (!).
Třetí obrovskou slabinou je jazyková stránka. Zaprvé jsou to občasné hrubky. (subjekty
vyjádřili souhlas, Taggartovi typologie, hned dvakrát Topolánkovi vlády…ostatně
Topolánkovy vlády byly přece dvě…). Zadruhé – a bohužel ještě častější – jsou to
problematické formulace, zčásti způsobené neobratným překladem z angličtiny (multilayer
nature je mnohovrstevnatá přirozenost, účelová spojka in order to determine je přeložena „v
řádu určení“, a celá věta tudíž nesmyslná. Nebo např. Taggartova-Jirotova definice měkkého
euroskpeticismu: „Projevuje se tehdy, pokud není principiální výtka vůči Evropské unii nebo
členství v Evropské unii. Ale existují obavy z jedné nebo z více politických oblastí, které vedou
k vyjádření kvalifikované opozice vůči EU nebo takové obavy, kdy je aktuální cítění pro
národní zájmy, i přes všechny nesouhlasy s vývojem Evropské unie.“), zčásti autorovou
tendencí komplikovat formulace a vyplňovat text „vatou“ (někdy v kombinaci s mediálními
klišé). „První třetina práce se bude pohybovat v mantinelech teoretického vymezení.“ (Kéž by
mantinely znovu patřily jen ke třetinám hokejových zápasů!) Další příklady: „Objevitelský
étos práce pak cílí právě na korelaci těchto politických aktérů v pozadí vývoje stranického
euroskepticismu, volebních výsledků do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky
(PS PČR) a do voleb do Evropského parlamentu…“ „Na uvedené strany politického spektra

bude uplatněn adekvátní model – teorie, který potvrdí či vyvrátí životaschopnost
euroskeptických předpokladů.“ „Závěr je odvozen z empirické analýzy stran střední a
východní Evropy, ale též byla teorie přenesena do popření konceptualizace stranické pozice
EU ve dvou dimenzích. Vytvořená typologie je také ideální ve smyslu dynamické povahy
individuální stranické pozice a navrhuje možný směr vývoje.“ Kapitolka Zvolené prameny a
literatura je uvozena klasickou nad-/zbytečnou větou z repertoáru autora-„vataře“: „Pro tuto
práci by bylo nemyslitelné nepoužít relevantní zdroje.“…to snad pro každou práci….
A zatřetí, jsou to různé, taktéž velmi frekventované překlepy a nepozornosti. Některé z nich
jsou vcelku zábavné: například Burger Speech Margaret Thatcherové. Nebo nový Jirotův
název pro KSČM. Je jen otázkou, kterému Čechovi vlastně komunisté patří: zda knížeti
Svatoplukovi, herci Vladimírovi, praotci Praotci či jinému. A zda Moravou se tedy míní
bývalý poslanec ODS, který proslul svou negativní a pozitivní motivací. (Byla by, uznávám,
od oponenta hloupá jízlivost v posudku upozorňovat na takový malicherný překlep, kdyby se
ovšem varianta „…Čecha a Moravy“ v textu nevyskytovala hned pětkrát! To už potom
naopak leccos vypovídá o přístupu studenta.) Jiné lapsy tohoto druhu by jistě potěšily
leckterého člena identitu a záchranu hledající ODS – například sdělení, že se jeho strana stala
členem NATO a nestálým členem RB OSN. (str. 66) Bohužel většina chyb z této kategorie je
však vyloženě rušivá, jako když je například významný a obecně známý autor Cas Mudde
systematicky „přejmenováván“ na Mude (tato varianta navíc mění výslovnost, a čtenář je
z toho po čase vskutku müde).
Závěrem nelze nezmínit některé faktografické chyby, byť některé jsou patrně dány jen
nepozorností (tvrzení z úvodu, že ODS i KSČM se účastnily všech polistopadových voleb, se
dále v textu implicitně uvádí na pravou míru). Pro hlasování o nedůvěře vládě koalice nemusí
disponovat žádnou „potřebnou většinou“. V obdobích 1998-2002 a 2002-6 nebyla ODS skrytě
v opozici. To jen někteří čeští publicisté a politologové o prvním uvedeném období
(nesprávně) uvádějí, že byla skrytě ve vládní koalici. A vznik kartelové strany je sice „spojen
s existencí masového volebního práva“, ale asi tak podobně, jako je vynález ledničky spojen
s existencí potravin. Jinými slovy: toto tvrzení platí pro všechny organizační typy stran mimo
strany kádrů (elit). Velmi diskutabilní je Jirotovo nakládání s jedním z již tak nejošidnějších
politologických termínů. Tvrzení, že „velmi zřetelný je antisystémový postoj vůči
kapitalistické Evropské unii“, by mohlo platit pouze za předpokladu, že by se jako
kapitalistická sama EU explicitně definovala. Tato teze je navíc dalším dokladem podivného
uchopení diskurzivní analýzy. Teze o antisystémovosti opět následuje po citacích
z příslušného volebního programu jako např.: „Vstup do Evropy ano, ale na demokratickém
základě.“, či „Podporujeme integraci Evropy na rovnoprávných základech. Požadujeme
Evropu sociálních jistot, kultury, vzdělanosti, jednoty i národní suverenity, demokracie a
lidských práv, míru, bezpečnosti a spolupráce (…)“ Z těchto vyloženě proevropských a
prointegračních tezí však Jirota bezprostředně níže dovozuje, že „podle kritérií
měkkého/tvrdého euroskepticismu stála KSČM v roce 1998 někde na pomezí (!) obou typů
stranického euroskepticismu“. Pokud svá tvrzení o „pomezí“ a „antisystémovosti“dovozoval
z jiných výroků či materiálů, měl je uvést a podrobit skutečné diskurzivní analýze.
Vzhledem k výše uvedeným zásadním výhradám bohužel nemohu doporučit tuto práci
obhajobě.

V Praze dne 12. 9. 2013
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